
REGISTRO GENERALE N. 134 del 28/04/2025 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 28/04/2025 

DETERMINAZIONE N. 71 del 28/04/2025 
PROPOSTA N. 164 del 28/04/2025 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER LO SCORRIMENTO DI GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI DI 

ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI FINALIZZATO ALL’ASSUNZIONE A TEMPO 
PARZIALE AL 50% ED INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO ASSISTENTE SOCIALE 
AREA DEI FUNZIONARI ED EQ 

 

      IL RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 30.12.2024, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027;  

- con delibera di Giunta comunale n. 1 in data 17.01.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 27.01.2025 è stato approvato  il Piano integrato 

di attività ed organizzazione 2025-2027; 

- con delibera di G.C. n. 17 del 14.04.2025, è stato dato atto di indirizzo al Responsabile per 

procedere all’assunzione di un Funzionario Assistente sociale ex cat. D, a tempo parziale al 

50% e indeterminato, attraverso lo scorrimento di graduatorie in corso di validità detenute da 

altri Enti; 

 

Ritenuto di procedere ad avviare la selezione per l’assunzione di n. 1 Funzionario Assistente sociale – 

Area dei Funzionari EQ a tempo parziale al 50% ed indeterminato,  mediante procedura di 

utilizzazione di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti del comparto “Funzioni Locali”, 

alle condizioni e nel rispetto delle procedure disciplinate dalla legge e dal Regolamento Comunale 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 17.04.2023; 

 

Richiamati: 

- l’art. 1, comma 147 della legge di Stabilità 2020 Legge n.160/2019; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 35 comma 5-ter; 

- il D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

- l’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

- l'art. 3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali vigente, approvato il 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 28/04/2025 

16 novembre 2022; 

- il decreto sindacale n. 1 del 10.01.2025 di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Finanziario; 

 

Richiamato il Regolamento vigente per la selezione pubblica del personale non dirigenziale, approvato 

con delibera di Giunta comunale n. 16 del 17.04.2023, che agli artt. 49 e seguenti dispone in merito 

all’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti; 

 

Verificato che questo Ente non dispone di proprie graduatorie in corso di validità per tale profilo 

professionale per cui è facoltà dell’Amministrazione avvalersi della facoltà di utilizzare graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altri Enti alle condizioni e nel rispetto delle disposizioni del 

Regolamento vigente per la selezione pubblica del personale non dirigenziale;                                                                  

 

Considerato che la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di reclutamento, mediante utilizzo delle 

graduatorie in corso di validità presso altre Amministrazioni, trova causa proprio nell’obiettivo di 

ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, e 

contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto 

del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali; 

 

Dato atto che, con le modifiche  introdotte al secondo periodo del comma 5 ter dell’art. 35 del D.Lgs.  

n. 165/2001 introdotte dal D.L. 14 marzo 2025 n. 25 si è disposto il ripristino della durata triennale 

delle graduatorie concorsuali degli enti locali ai sensi dell’art. 91 TUEL ed e’ stato chiarito che 

l’applicazione della disciplina della mobilità volontaria propedeutica all’indizione di nuove procedure di 

reclutamento, di cui all’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, sarà obbligatoria a decorrere dal 2026; 

 

Ritenuto necessario, in attuazione di quanto previsto in sede di precitata deliberazione G.C. n.  17 del 

14.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, avviare la procedura per la copertura di 1 posto a tempo parziale 

al 50% ed indeterminato di Funzionario Assistente sociale Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione (EQ), mediante scorrimento di graduatorie di concorsi pubblici di altri enti, al fine di 

semplificare i procedimenti di selezione, nel rispetto del principio dell’economicità degli atti e per 

ridurre i tempi ed i costi occorrenti per la copertura dei posti vacanti; 

 

Richiamata la nota prot. N. 1148 del 17.04.2025 con la quale si è proceduto ad avviare la mobilità 

obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’avviso predisposto dal Servizio in intestazione nel rispetto delle prescrizioni di cui  per la 

selezione pubblica del personale non dirigenziale disciplinante i criteri e le modalità di espletamento 

della pubblica procedura in oggetto per la presentazione delle manifestazioni d’interesse da parte dei 

soggetti collocati nelle graduatorie in corso di validità in base alle disposizioni vigenti, approvate da enti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 28/04/2025 

appartenenti al comparto Regioni ed Autonomie Locali in seguito all'espletamento di pubbliche 

selezioni per la copertura di 1 posto a tempo parziale al 50% ed indeterminato di Funzionario 

Assistente sociale Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (EQ); 

 

Visto l'art. 30 del D. Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Tenuto Conto dell’urgenza di procedere all’assunzione della figura di “Assistente Sociale”, il termine 

per la presentazione delle domande è stato fissato in n. 10 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul 

portale “INPA; 

 

Ritenuto necessario pertanto avviare la procedura di selezione per la copertura del posto in parola, 

secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico di scorrimento graduatorie di concorsi pubblici di altri 

enti allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

-  il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di avviare la procedura di selezione per la copertura di i 1 posto a tempo parziale al 50% ed 

indeterminato di n. 1 Funzionario Assistente sociale Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

(EQ), secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico di scorrimento graduatorie di concorsi pubblici 

di altri enti allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che la procedura di assunzione mediante utilizzo di graduatorie vigenti presso altri Enti di 

cui alla presente determinazione è in ogni caso subordinata all’esito della procedura di mobilità ex art. 

34 bis del D.Lgs. 165/2001 in fase di attuazione; 

 

Di pubblicare l’Avviso sul Portale “InPA” all’indirizzo https://www.inpa.gov.it, all’Albo pretorio on-

line e sul portale istituzionale del Comune di Onanì (https://www.comune.onani.nu.it ) nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi Concorso. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 134 del 28/04/2025 

Di stabilire che la domanda di ammissione alla procedura concorsuale dovrà essere inoltrata 

esclusivamente per via telematica previa registrazione al Portale Unico del Reclutamento da realizzarsi 

esclusivamente mediante i sistemi di identificazione SPID, CIE e CNS di cui all’art. 64, commi 2-

quarter e 2-nonies del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul 

portale “INPA”; 

 

Dichiarare in riferimento all’adozione da parte del sottoscritto Responsabile, del presente 

provvedimento l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 164 del 28/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 28/04/2025 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 164 del 28/04/2025 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
, lì 28/04/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


